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5te Valgkreds har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Westergaard: Det, som det ærede 
Medlem fra .'Rønne (I-Iauge) her har ud- 
talt, er fuldkommen urigtigt, nemlig at jeg 
skulde ville varetage de private Spekulan- 
ters Interesser. D.et er fuldkommen umu- 
ligt, naar man vil erindre, at jeg foreslog 
en Maksimalpris paa 180 Kr.. pr. Vogn- 
ladning eller 18 Kr. pr. Ton, leveret paa 
Station, og at det nu viser sig, at samme 
Vare, efter at Staten har overtaget Pro- 
duktionen eller købt den, koster 24 Kr. 
pr. Ton eller 240 Kr. pr. Vognladning. 
Efter mit Forslag vilde Varen være blevet 
fremstillet til en Pris, der, som jeg sagde 
før, ligger 4 0 - 5 0  pCt. lavere end den, der 
nu tages for den. Hvordan jeg her skulde 
have handlet i private Spekulanters In- 
teresse, mangler jeg fuldkommen Forstaa- 
else af. 

Saa nævnede det ærede Medlem fra 
I Kønne, at visse Steder var man ikke i 

Stand til at levere Kullene til den af 
Nævnet fastsatte Pris. Nej, det er rig- 
tigt, men fra disse samme Steder vilde 
heller ikke Staten være i Stand til at gøre 
det. Sagen er imidlertid den, at Staten 
har eksproprieret det Leje, hvor Kullene 

>. ligget allermest bekvemt af samtlige Lejer 
i hele Landet, i hvert Fald af dem, der er 
os bekendt, og det kan være meget for- 
nuftigt. Men jeg paastaar, at private fra 
dette samme Leje vilde kunne have leve- 
ret Kul til en Pris, der var 40홢50 pCt. 
billigere end den, Staten nu tager for dem. 
Mit Forslag var sandelig til Fordel for 
Forbrugerne og ikke for Producenterne. 

Første Viceformand (1(. M. Klausen): 
Jeg skal her afbryde Forhandlingen og 
udsætte Mødet til KL 1 /2' 

Mødet udsat Kl. 12 35. 

Mødet genoptoges Kl. l1^- 

Indenrigsministeren (Bode): 홢I vor 
almindelige indre Politik er der eet, som 
allerede begynder at beskæftige Sindene 
mere end noget som helst aridet, og det 
er de forestaaende Valg" 홢홢, saaledes lød 
en Sætning af det ærede Medlem fra 
Æbeltoft (N. Neergaard) i hans Indleâ;, 
ningstale, Jeg tror dog, at der var mere 
Rigtighed i en anden Sætning af det 
ærede Medlem, gaaende ud paa, at Jjjrnæ- 
rings- og Forsyningsspørgsmaal overskyg^ 
ger alt andet. Men rigtigt er det natur- 
ligvis, at nogle Sind er særlig optagne af 
Valget, og det ærede Medlems Taler i den 
sidste Tid bærer Vidnesbyrd derom. Det 
ærede Medlems Tale her i Rigsdagen var 
i nogle Punkter en Gentagelse af ejb Par 
Taler, han har: holdt i Randers |og paa 
Fyn, en Gentagelse med nogle karak- 
teristiske Udeladelser. Jeg tror dog ikke, 
det er heldigt, hvis man vil gøre Forsøg 
paa at gøre Valgkampen længere end nød- 
vendigt. 1 Meget Arbejde forestaar i Vinter, 
som gør det mere nødvendigt, at vi nærmer 
os hverandre, end at vi forsøger at ud- 
dybe de Forskelle, der er. Det er heller 
ikke nødvendigt at gøre Valgkampen lang. 
Valgets Spørgsmaal vil, naar det kommer, 
blive klart og enkelt. Vælgerne vil staa 
overfor Valget imellem det System, hvor- 
efter Landet hidtil i disse Aar er blevet, 홢 
styret, og et andet, og til at klargøre 
Nødvendigheden for Vælgerne af at vælge 
et andet System kan' ærede Medlemmer, 
der ønsker , et andet System, ikke behøve 
lang Tid. 

Naar man har hørt de Taler, der er blevet 
holdt af det ærede Medlem fra Æbeltoft 
og det ærede Medlem [for Københavns -6,te 
Valgkreds (Foss), ved man, i hvilken Grad 
Befolkningen vender sig i Uvillie mod det 
System, som hersker og regerer, det vil 
altsaa ikke kræve lang Tid at faa den til 
at forstaa, at et andet bør vælges. Da 
dette andet System i udenrigspolitisk Hen- 
seende har det samme Formaal som det 
nuværende, og det indenrigspolitiske, som ' 
sagt, er hurtigt fremstillet, i alt Fald i sin 
kritiske Del, behøves der ikke nogen lang 
Valgkamp. Til Fremstilling af det System, 
der skulde afløse det nuværende, vil der dog 
maaske kræves noget større Omhu og større 


